
 

 

 

 

 
 
Atto n.  352          Seduta del 21/08/2025 
 
Classificazione 7.1 Fascicolo N.242/2025 
 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO TRASPORTO DEDICATO QUARTIERE RAIBANO-SCUOLE VIA ALGHERO E 

PLESSO FONTANELLE E USCITE DIDATTICHE SERVIZI EDUCATIVI E 
SCOLASTICI DEL COMUNE DI RICCIONE. LINEE DI INDIRIZZO 

 
 
 
 L’anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 14:46 in seguito 
a convocazione scritta, si è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 del 
21.04.2022. 
 
 All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:  
 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA 

Sindaco ANGELINI DANIELA Pres.  
(in sede comunale) 

Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres.  
(in sede comunale) 

Assessore CAPOCASA ORESTE Pres.  
(in videoconferenza) 

Assessore GUIDI MATTIA Pres.  
(in videoconferenza) 

Assessore IMOLA SIMONE Pres.  
(in videoconferenza) 

Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres.  
(in sede comunale) 

Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres.  
(in videoconferenza) 

Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres.  
(in sede comunale) 

 
 
Presiede il Sindaco Daniela Angelini. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Vice Segretario ad Interim Graziella Cianini.  
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 
L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera numero 403, predisposta in data 20/08/2025 dal Settore 
“settore” - Servizio “servizio” (Proponente: Vice Sindaco VILLA SANDRA); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del 
presente atto, firmati digitalmente: 
- Responsabile Servizio interessato, LAURA ROSSI, in data 20/08/2025: Parere Favorevole; 
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 21/08/2025: Parere Favorevole; 
 
Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;   
 
Relaziona la Vice Sindaca Sandra Villa; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi da parte dei componenti del suddetto organo collegiale presenti 
in sede per alzata di mano e per quelli collegati in videoconferenza per appello nominale; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 

************ 
 
 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 

************ 
 
Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente: 

- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile; 
- Allegato 1 percorso trasporto. 

 



 

 

 
Proposta di Giunta Comunale numero 403 del 20/08/2025. 

 
OGGETTO: TRASPORTO DEDICATO QUARTIERE RAIBANO-SCUOLE VIA ALGHERO E 

PLESSO FONTANELLE E USCITE DIDATTICHE SERVIZI EDUCATIVI E 
SCOLASTICI DEL COMUNE DI RICCIONE. LINEE DI INDIRIZZO 

 
Premesso che: 

 al fine di permettere il raggiungimento delle scuole agli alunni residenti nella zona periferica 
di Raibano, scarsamente servita dai mezzi pubblici di linea, il Comune di Riccione  si è  
attivato negli anni  per mettere a disposizione un servizio di trasporto dedicato; 

 il servizio erogato negli anni precedenti era rivolto agli studenti iscritti al plesso scolastico 
sito in Via Alghero (comprendenti la primaria Riccione Ovest e la secondaria di primo grado) 
residenti nella zona denominata “Raibano” di Riccione; 

 a causa del trasferimento della scuola primaria Riccione Ovest presso il plesso scolastico di 
Fontanelle avvenuto nell’anno 2022-2023, la linea del trasporto è stata allungata fino a tale 
sede  scolastica; 

 

Considerato che: 

l’anno scolastico 2025-2026 costituisce l’ultimo anno per i bambini iscritti all’ex scuola primaria 
Riccione Ovest che è stata chiusa ad iscrizioni avvenute nell’anno 2022-2023; 

 

Si ritiene opportuno: 

 proseguire, per l’anno scolastico 2025-26, a garantire il trasporto casa-scuola-casa  nel rispetto 
delle modalità che prevedono la salita e la discesa in punti di raccolta prestabiliti, per le famiglie 
residenti che ne faranno richiesta e limitatamente alle scuole servite dalla linea dedicata di cui 
all’allegato 1)  con la disponibilità massima di 30 posti;  

 garantire la priorità alle famiglie residenti nella zona Raibano o che già usufruivano del servizio 
nell’anno 2024-25 e ai bambini segnalati dai servizi sociali. I rimanenti posti disponibili saranno 
assegnati in base al numero di protocollo di arrivo delle domande raccolte a seguito di apposito 
avviso pubblico; 

 garantire il servizio a fronte di un numero minimo di 7 domande; 

 definire, a fronte dell’indagine sui costi degli abbonamenti scolastici per il trasporto urbano, visto 
e considerata la distanza casa-scuola-casa percorsa quotidianamente dalla linea programmata 
per il trasporto scolastico, la quota di compartecipazione a copertura dell’intero anno scolastico 
come contributo a carico delle famiglie richiedenti il servizio pari ad € 198,00 (il servizio, per 
ragione di continuità, sarà gratuito solo per i bambini che nell’anno 2022/2023 erano iscritti a 
Riccione Ovest e trasferiti al plesso Fontanelle); 

 eventuale esonero alla contribuzione potrà essere riconosciuto con provvedimento dirigenziale a 
fronte di particolari situazioni attestate con relazione del servizio sociale; 

 

Considerato, inoltre, opportuno  



 

 

garantire i trasporti per dare continuità alle uscite didattiche per i servizi educativi comunali e,  
limitatamente ad una uscita per sezione/classi, per tutte le scuole d’infanzia e per le scuole primarie 
del Comune di Riccione; 

 

Considerato opportuno stimare un costo complessivo presunto annuo a carico del Comune di 
Riccione, di circa € 60.000,00 che troverà copertura finanziaria alla voce 4740.00.01 del bilancio 
pluriennale; 

 

Ritenuto  di dover provvedere in merito; 

 

Vista la Deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 i.e., “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 - Testo coordinato con nota di 
aggiornamento”; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2024, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 
151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011)”;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 art.169 TUEL D.Lgs 267/2000 - 
Risorse finanziarie”;  

 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il Vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

 

Verificate ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;  

 

Visto il parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000 e successive modificazioni;  

 

PROPONE 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. proseguire, per l’anno scolastico 2025-26, a garantire il trasporto casa-scuola-casa  nel rispetto 

delle modalità che prevedono la salita e la discesa in punti di raccolta prestabiliti, per le famiglie 

residenti che ne faranno richiesta e limitatamente alle scuole servite dalla linea dedicata di cui 

all’allegato 1 (parte integrante dell’atto) con la disponibilità massima di 30 posti;  

2. garantire la priorità alle famiglie residenti nella zona Raibano o che già usufruivano del servizio 

nell’anno 2024/25 e ai bambini segnalati dai servizi sociali. I rimanenti posti disponibili saranno 



 

 

assegnati in base al numero di protocollo di arrivo delle domande raccolte a seguito di apposito 

avviso pubblico; 

3. garantire il servizio di cui sopra a fronte di un numero minimo di 7 domande; 

4. definire la quota di compartecipazione a copertura dell’intero anno scolastico come contributo a 

carico delle famiglie richiedenti il servizio pari ad € 198.00 (il servizio, per ragione di continuità, 

sarà gratuito solo per i bambini che nell’anno 2022/2023 erano iscritti a Riccione Ovest e 

trasferiti al plesso Fontanelle); 

5. dare continuità ai trasporti dedicati alle uscite didattiche per i servizi educativi comunali e,  

limitatamente ad una uscita per sezione/classe, per tutte le scuole d’infanzia e per le scuole, 

primarie del Comune di Riccione; 

6. di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Rossi Laura Dirigente del 

Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di quartiere, la quale dichiara di non 

essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

7. di demandare al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di Quartiere 

gli atti successivi necessari;  

8. di dare atto che la spesa complessiva di €  60.000,00 trova copertura finanziaria alla voce 

4740.00.01 del bilancio pluriennale; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di rispettiva competenza, ai 

dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi sotto indicati: 

- Servizio Coordinamento dei servizi Educativi 

- Sezione Iscrizioni e rette 

- Bilancio – Investimenti 

- Responsabile del procedimento 

 
 



 

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
DANIELA ANGELINI 

(Documento Firmato Digitalmente) 

IL VICE SEGRETARIO AD INTERIM 
GRAZIELLA CIANINI 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


